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VANTEA SMART S.P.A.:  
IL CDA APPROVA IL PROGETTO DI BILANCIO D’ESERCIZIO 

E IL BILANCIO CONSOLIDATO AL 31/12/2023  
AUMENTANO RICAVI E MARGINI 

 

Principali risultati consolidati al 31.12.2023 (in milioni di euro): 
 

- Valore della produzione:  11,8 € (+8% rispetto al 20221) 

- Ricavi:  9,6 € (+3% rispetto al 2022) 

- EBITDA:  2,5 € (+57% rispetto al 2022) 

- EBITDA Adj:  2,5 € (+33% rispetto al 2022) 

- EBIT:  1,0 € (+22% rispetto al 2022) 

- EBIT Adj:  1,0 € (-11% rispetto al 2022) 

- Utile Netto di Gruppo:  0,6 € (+146% rispetto al 2022) 

- IFN:  -1,7 € (+ 5,9 € rispetto a 4,2 nel 2022) 

- Patrimonio Netto di Gruppo:  11,8 € (-1% rispetto al 2022) 
 

Roma, 30 aprile 2023 – Il Consiglio di Amministrazione di Vantea SMART (ticker EGM: VNT), Società di 
Information Technology, PMI innovativa, quotata su Euronext Growth Milan, player di riferimento nazionale 
nell’ambito della Cybersecurity, ha approvato in data odierna il Bilancio Consolidato e il progetto di Bilancio di 
Esercizio al 31 dicembre 2023, redatto ai sensi del Regolamento Emittenti ed in conformità ai princìpi 
contabili nazionali. 

Simone Veglioni, CEO di Vantea SMART, ha commentato: “Grazie alla naturale propensione dell’azienda 
ad incrementare il proprio organico tecnico, anche quest’anno abbiamo potuto destinare quasi due milioni di euro allo sviluppo 
di prodotti software, riuscendo nel contempo a crescere sul lato servizi. Prodotti che, da quest’anno beneficeranno di finanziamenti 
pubblici, grazie ai bandi di finanza agevolata che abbiamo vinto. I prodotti software saranno sempre più al centro degli 
investimenti del Gruppo e continueranno a beneficiare di finanziamenti pubblici per altri bandi a cui abbiamo già partecipato 
e a cui intendiamo partecipare. Nel secondo semestre di quest’anno, alcuni prodotti affronteranno il mercato (l’ERP SuiteX e 
i servizi di audit di Infosync 2.0) e inizieranno a produrre ricavi netti. La componente dei ricavi da prodotti propri, negli anni 
a venire, sarà sempre più preponderante. 

Con il completamento della ristrutturazione della controllata ESC 2 S.r.l. abbiamo raggiunto margini operativi tra i più alti 
del settore, mentre, sul versante finanziario, con l’esclusione degli asset non IT tra il novero di quelli strategici e con 
l’anticipazione di crediti tributari, abbiamo registrato un miglioramento della posizione finanziaria di quasi 6 milioni di euro. 

 
1 Nel corso del 2023 è cambiato il perimetro di consolidamento, con la fuoriuscita delle partecipate Vantea S.p.A. (e della sua controllata Menoo 
S.r.l.) e Paspartu S.r.l., perché considerate non più strategiche. Il nuovo perimetro è ristretto alla sola componente di Information Technology. 
Di conseguenza, il riscontro rispetto all’anno precedente è effettuato sul bilancio consolidato al 31.12.2022, pro-formato all’attuale perimetro 
IT. 
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Relativamente al mercato EGM, ci poniamo come un’azienda che crede e produce asset di alto valore tecnologico.” 

 

Si specifica che il perimetro del bilancio consolidato dell’Emittente, per i dati al 31 dicembre 2023, 
comprende le risultanze della Capogruppo e delle società controllate come di seguito indicate: 

- Vantea SMART Academy S.r.l. (quota detenuta: 100%); 

- ESC 2 S.r.l. (quota detenuta: 100% dall’1/07/2021). 

Considerate non più strategiche, anche per una migliore destinazione degli investimenti finanziari, sono 
fuoriuscite dal perimetro di consolidamento le controllate (pertanto, i dati del 2022 si riferiscono al bilancio 
consolidato al 31.12.2022 pro-formato all’attuale perimetro): 

- Vantea S.p.A. (quota detenuta: 100%); 

- Menoo S.r.l. (quota detenuta da Vantea S.p.A.: 80%) 

- Paspartu S.r.l. (quota detenuta: 90%); 

- MQ Smart S.r.l. (quota detenuta: 50%, sostanzialmente inattiva). 
 
Queste partecipazioni rimangono iscritte tra le Immobilizzazioni Finanziarie a costo storico, non generando, 
pertanto, un impatto di natura economica sul bilancio consolidato. Segnatamente: Vantea S.p.A. è iscritta al 
valore di carico di Euro 1.000.000,00, Paspartu S.r.l. al valore di carico di Euro 1.050.000,00 e MQ Smart 
S.r.l. al valore di carico di Euro 5.000,00. Sono stati, inoltre, accantonati prudenzialmente Euro 500.000,00 
a Fondo rischi, a copertura di una eventuale futura svalutazione di queste partecipazioni. 
 
Nel 2023 il gruppo Vantea SMART ha registrato un Valore della Produzione pari a 11,790 milioni di 
euro, in crescita del 7,6% rispetto all’anno precedente, quando si attestava a 10.961, e Ricavi pari a 9,566 
milioni di euro, in crescita del 2,7% rispetto all’anno precedente, quando si attestavano a 9,312 milioni di 
euro. La differenza di crescita tra i due valori deriva dal fatto che nel 2023 l’azienda ha scelto di destinare 
una significativa parte dei fattori produttivi allo sviluppo di prodotti sw propri, rinunciando a destinarli 
direttamente al mercato. 

L’EBITDA è pari a 2,540 milioni di euro, rispetto al dato di 1,620 milioni di euro dell’anno precedente. Al 
netto di componenti non ricorrenti, l’EBITDA Adj è passato da 1,875 milioni di euro del 2022 a 2,493 
milioni di euro del 2023, registrando una crescita del 33,0%, con l’EBITDA Margin (rispetto ai ricavi) 
cresciuto dal 20,1% al 26,1%, tra i più alti del settore dei servizi IT. La crescita è dovuta sostanzialmente al 
completamento della ristrutturazione della controllata ESC 2 S.r.l., che ha portato i margini di questa ad 
allinearsi a quella della capogruppo. 

L’EBIT è pari a 0,998 milioni di euro, rispetto al dato di 0,820 milioni di euro dell’anno precedente. Al 
netto di componenti non ricorrenti, l’EBIT Adj è passato da 1,075 milioni di euro del 2022 a 0,952 milioni 
di euro del 2023, registrando un decremento dell’11,4%. Il decremento è dovuto ad un accantonamento di 
euro 500 mila, appostato per attenuare il rischio di eventuali rettifiche negative del valore delle 
partecipazioni delle società fuoriuscite dal perimetro di deconsolidamento. 

L’Utile Netto di Gruppo è risultato pari a 0,590 milioni di euro, in aumento del 146% rispetto al dato di 
euro 0,240 milioni di euro dello scorso anno. 
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L’Indebitamento Finanziario Netto è passato da un disavanzo di cassa dello scorso anno di 4,326 
milioni di euro ad un avanzo di cassa di 1,721 milioni di euro di quest’anno. L’incremento di quasi 6 milioni 
di euro deriva principalmente dalla cessione di crediti tributari per un incasso netto di circa 4 milioni di 
euro e dall’interruzione del flusso di investimenti verso le partecipate ritenute non più strategiche. 

Il Patrimonio Netto di Gruppo, pari a 11,807 milioni di euro, è sostanzialmente in linea con quello dell’anno 
precedente, pari a 11,917 milioni di euro, dopo aver erogato i dividendi e registrato gli utili dell’anno. 

 

Di seguito i principali risultati di Gruppo: 
 

 
 
L’incremento del Valore della Produzione è di natura organica e deriva dalla naturale capacità del Gruppo 
di incrementare l’organico tecnico.  
  
Il marcato incremento dell’EBITDA Adj è principalmente dovuto al sostanziale completamento della 
ristrutturazione della controllata ESC 2, che ha ormai raggiunto i margini della controllante, mentre il 
decremento dell’EBIT Adj è sostanzialmente dovuto ad un appostamento prudenziale di Euro 500.000 ad 
un fondo rischi di perdita del valore delle partecipate uscite dal perimetro di consolidamento  
  

CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO

(Importi in Euro)

Diff. Diff. %

2023/2022 2023/2022

Ricavi delle vendite e delle prestazioni 9.565.770 9.311.698 254.072 2,7%

Variazioni rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti  

Variazioni dei lavori in corso su ordinazione 417.170 (417.170) -100,0%

Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni 1.600.797 721.272 879.525 121,9%

Altri ricavi e proventi con separata indicazione dei contrib. in conto esercizio 623.952 510.447 113.505 22,2%

Valore della Produzione 11.790.519 10.960.587 829.932 7,6%

Consumi di materie prime e servizi (640.882) (489.441) (151.441) 30,9%

Per servizi (1.414.069) (1.742.227) 328.158 -18,8%

Per godimento di beni di terzi (202.997) (226.597) 23.600 -10,4%

Oneri diversi di gestione (364.846) (560.502) 195.656 -34,9%

Valore Aggiunto 9.167.725 7.941.820 1.225.905 15,4%

Costo del lavoro (6.627.988) (6.321.526) (306.462)

Margine Operativo Lordo (EBITDA) 2.539.737 1.620.294 919.443 56,7%

Ammortamenti e svalutazioni (941.435) (800.524) (140.911) 17,6%

Accantonamenti (600.000) (600.000)

Reddito Operativo (EBIT) 998.302 819.770 178.532 21,8%

EBIT percentuale 0                         0                         

Proventi e Oneri Finanziari (182.746) (253.515) 70.769 -27,9%

Utili e perdite su cambi  

Rettifiche di valore delle attività finanziarie  

Risultato ante imposte 815.555 566.255 178.532 31,5%

Imposte dell' esercizio (225.983) (326.159) 100.176 -30,7%

Utile dell'esercizio 589.572 240.096 349.476 145,6%

31/12/202231/12/2023
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Le imposte di competenza beneficiano in entrambi gli esercizi di imposte anticipate: Euro 172.920 nel 2023 
ed Euro 306.547 dell’anno precedente.  

 

STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO 

(Importi in Euro)

Diff. Diff. %

2023/2022 2023/2022

CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI 0 0 0 0,0%

Immobilizzazioni Immateriali 8.877.932 6.611.607 2.266.325 34,3%

Immobilizzazioni Materiali 131.972 147.962 (15.990) -10,8%

Immobilizzazioni Finanziarie 2.128.656 2.115.455 13.201 0,6%

ATTIVO FISSO IMMOBILIZZATO 11.138.560 8.875.024 2.263.536 25,5%

 

Rimanenze finali 208.071 (208.071) -100,0%

Crediti Commerciali 6.144.102 6.558.878 (414.776) -6,3%

Debiti commerciali (3.730.173) (4.634.540) 904.367 -19,5%

CAPITALE CIRCOLANTE COMMERCIALE 2.413.929 2.132.409 281.520 13,2%

Altre attività correnti 1.282.060           15.124                1.266.936 8377,0%

Altre passività correnti (1.093.407) (1.017.643) (75.764) 7,4%

Crediti e debiti tributari (577.054) 6.941.982 (7.519.036) -108,3%

Ratei e risconti netti (1.708.537) (105.794) (1.602.743) 1515,0%

CAPITALE CIRCOLANTE NETTO 316.991 7.966.078 (7.649.087) -96,0%

Fondo rischi e oneri (605.400) (2.338) (603.062) 0,0%

TFR (763.684) (595.890) (167.794) 28,2%

CAPITALE INVESTITO NETTO (IMPIEGHI) 10.086.467 16.242.874 (6.156.407) -37,9%

Parte corrente del debito finanziario non corrente 2.090.722           1.385.584           705.139 50,9%

Debito finanziario non corrente 5.459.740 9.985.719 (4.525.979) -45,3%

Altre attivita finanziarie non correnti (1.505.536) (1.500.000) (5.536) 0,4%

Disponibilità liquide (7.765.942) (5.545.645) (2.220.297) 40,0%

INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO (1.721.015) 4.325.657 (6.046.673) -139,8%

Capitale sociale 2.577.547 2.577.547  

Riserve 8.640.364 9.099.574 (459.211) -5,0%

Risultato d' esercizio 589.572 240.096 349.476 145,6%

PATRIMONIO NETTO (Mezzi Propri) 11.807.483 11.917.217 (109.734) -0,9%

FONTI DI FINANZIAMENTO 10.086.468 16.242.874 (6.156.407) -37,9%

31/12/202231/12/2023
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I dati mostrano un incremento degli investimenti ben coperto da fonti durevoli, secondo il postulato della 
corretta correlazione temporale fonte/impieghi. L’incremento è dovuto agli investimenti che il Gruppo sta 
sostenendo sui due prodotti software (Infosync e SuiteX).  
  
L’abbattimento del CCN deriva da tre fattori principali: l’anticipazione del credito tributario ottenuto da 
Banca IFIS a fine anno per circa 4 milioni di euro, l’accantonamento di 0,5 milioni a fondo rischi e l’acquisto 
di crediti fiscali per circa 2 milioni, che danno luogo ai risconti passivi.   
  
Il Patrimonio Netto rimane sostanzialmente stabile dopo la distribuzione dei dividendi e la produzione degli 
utili di esercizio.  
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RENDICONTO FINANZIARIO (importi in euro) 31.12.2023 31.12.2022

A. Flusso finanziario derivante dalla gestione reddituale

Utile (perdita) dell'esercizio 589.572 240.096

Imposte sul reddito 225.983 326.159

Interessi passivi/(interessi attivi) 182.746 253.515

(Plusvalenze)/minusvalenze derivanti da cessione di attività 0 0

Altri elementi non monetari 0 0

1. Utile (perdita) dell’esercizio prima d’imposte sul reddito, interessi, dividendi ecc.

e plus/minusvalenze da cessione 998.302 819.770

Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto 

Ammortamenti 921.435 780.657

Accantonamento TFR 331.572 350.399

Variazione netta Fondo rischi ed oneri 603.062 (210.653)

Acc.to Fondo svalutazione crediti 20.000 19.700

Svalutazioni immob. immateriali e materiali 0 0

(Rivalutazioni) svalutazioni di part. iscritte tra le immob. finanziarie 0 0

2. Flusso finanziario prima delle variazioni del CCN 1.876.068 940.103

Variazioni del capitale circolante netto

Decremento/(incremento) delle rimanenze 208.071 1.269.292

Decremento/(incremento) dei crediti verso clienti 289.660 2.037.249

Decremento/(incremento) dei crediti commerciali verso gruppo 105.116 210.178

Decremento/(incremento) dei crediti tributari 5.527.454 (3.550.577)

Decremento/(incremento) di altre attività (1.266.936) 1.451

Decremento/(incremento) dei ratei e risconti attivi (62.965) (3.993)

(Decremento)/incremento dei debiti verso fornitori 1.043.925 (971.548)

(Decremento)/incremento dei debiti commerciali verso gruppo (1.948.292) 2.376.775

(Decremento)/incremento dei debiti tributari (619.832) 566.718

(Decremento)/incremento altre passività 58.889 (119.937)

(Decremento)/incremento ratei e risconti passivi 1.665.708 (165.615)

Altre variazioni circolante 0 0

3. Flusso finanziario dopo le variazioni del CCN 5.000.798 1.649.993

Altre rettifiche:

Utilizzo  Tfr (163.778) (466.340)

Utilizzo Fondo rischi 0 0

Interessi pagati (182.746) (253.515)

Altre variazioni (189.100) (705.466)

(535.624) (1.425.320)

A - Flusso finanziario della gestione reddituale 7.339.544 1.984.546

B. Flusso finanziario da attività di investimento

Immobilizzazioni immateriali 

(Acquisti)/(incrementi) (3.144.756) (1.816.679)

Vendite/decrementi

Immobilizzazioni materiali 

(Acquisti)/(incrementi) (27.014) (16.141)

Vendite/decrementi

Immobilizzazioni finanziarie

(Acquisti)/(incrementi) (13.200) (5.612)

Vendite/decrementi 0 0

Attività finanziarie non immobilizzate

(Acquisti)/(incrementi) (5.536) (1.000.000)

Vendite/decrementi 0 0

B - Flusso finanziario dell'attività d'investimento (3.190.506) (2.838.432)
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C. Flusso finanziario da attività di finanziamento

Mezzi di terzi

Incremento (Decremento) debiti per Obbligazioni

Accensione finanziamenti 0 0

Rimborso finanziamenti (666.666) 0

Incremento (Decremento) debiti verso banche

Incremento (decremento) debiti a breve verso banche 0 47.335

Accensione finanziamenti 0 1.000.000

Rimborso finanziamenti (751.868) (654.816)

Incremento (Decremento) debiti verso soci

Accensione finanziamenti 0 0

Rimborso finanziamenti 0 0

Mezzi propri

Aumento di capitale a pagamento 0 1.703.521

Dividendi pagati (510.206) (372.602)

C - Flusso finanziario da attività di finanziamento (1.928.740) 1.723.437

Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A+B+C) 2.220.297 869.551

Disponibilità liquide al 1 gennaio 5.545.645 4.676.094

Disponibilità liquide al 31 dicembre 7.765.942 5.545.645

2.220.297 869.551
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Il notevole miglioramento della posizione finanziaria è dovuto sostanzialmente a due fattori:  
  

• la cessione del credito tributario per circa 4 milioni netti;  
• l'EBITDA conseguito nell’esercizio.  

  
D’altronde, la politica di deconsolidamento discussa in precedenza aveva proprio l’obiettivo di irrobustire 
la posizione finanziaria dell’azienda. Politica che ha permesso di coprire gli investimenti sulle piattaforme 
software per quasi 3 milioni di euro senza intaccare la posizione finanziaria.  
  
STRUTTURA E ATTIVITÀ DEL GRUPPO  
  
Il Gruppo è riconosciuto come un player primario nel campo dei servizi di cyber security. Da anni offre 
servizi in ambito nazionale a clientela corporate e istituzionale, generalmente su grandi progetti, iniziando 
la propria attività già in fase di design. Offre servizi di security consulting – risk assessment, awareness, 
security by design, software security assurance (SSA) – servizi in ambito Security Operation Center (SOC) 
– red team, blue team, incident response e vulnerability assessment/penetration test (VA/PT) con strumenti 
SIEM, SOAR, XOAR – e soluzioni in ambito Identity and Access Management (IAM) e Identity and 
Governance Administration (IGA).   
  
Negli ultimi anni, la società ha investito anche nello sviluppo di prodotti software. In particolare, tra i propri 
asset, figurano:  

Indebitamento Finanziario Netto

(Importi in Euro) 31.12.2023 31.12.2022

A. Disponibilità liquide 7.765.942 5.545.645

B. Mezzi equivalenti a disponibilità liquide 0 0

C. Altre attività finanziarie correnti 1.505.536 1.500.000

D. Liquidità (A + B + C) 9.271.478 7.045.645

E. Debiti finanziario corrente 0 0

F. Parte corrente del debito finanziario non corrente 2.090.722 1.385.584

G. Indebitamento finanziario corrente (E + F) 2.090.722 1.385.584

H. Indebitamento finanziario corrente netto (G – D) (7.180.755) (5.660.061)

I. Debito finanziario non corrente 2.308.934 3.432.607

J. Strumenti di debito 2.666.668 3.666.667

K. Debiti commerciali e altri debiti non correnti 484.139 2.886.445

L. Indebitamento finanziario non corrente (I + J + K) 5.459.740 9.985.719

M. Totale indebitamento finanziario (H + L) (1.721.015) 4.325.657
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• Infosync, una piattaforma GRC ereditata con l’acquisizione di ESC 2 S.r.l. (a giugno 2021), 

che si sta completamente rinnovando, anche in virtù di un finanziamento a fondo perduto 
ottenuto da MIMIT con il bando Accordi per l’Innovazione. La piattaforma offrirà una serie di 
servizi di sicurezza, tra i quali: Self Assessment, Audit terze parti, Security by Design, Software Security 
Assurance e Risk Assessment;  

• KubeX, un software di business intelligence, utilizzato per l’investigazione relativa alle frodi 
interne;  

• SuiteX, una piattaforma ERP (Enterprise Resource Planning) cloud-native.  
  
Il Gruppo opera in tutta Italia, con le sedi di Roma, Milano e Napoli.  
  
Di seguito l’elenco delle società facenti parte del Gruppo ed una sintetica descrizione delle attività svolte 
dalle stesse:  
  
LA CAPOGRUPPO VANTEA SMART S.P.A.  
  
La Capogruppo, costituita nel 1993, accoglie l’intera offerta IT del Gruppo e offre i servizi amministrativi a 
tutto il Gruppo.  
  
Il Consiglio di Amministrazione ha recentemente attribuito facoltà al Presidente di "societarizzare” i 
prodotti Infosync e SuiteX, mediante cessione a due società da costituire.  
  
LE SOCIETÀ CONTROLLATE ENTRO IL PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO  
  
Sotto il profilo giuridico, Vantea SMART S.p.A. controlla direttamente le seguenti società che svolgono 
attività complementari e/o funzionali al core business del gruppo:  
   

- Vantea Smart Academy S.r.l. (quota detenuta: 100%)  
Offre servizi di formazione a favore di risorse junior in ingresso, definendo e realizzando percorsi di 
approfondimento e aggiornamento in collaborazione con scuole e università; 
 

- ESC 2 S.r.l. (quota detenuta: 100%)  
Acquisita il 30 giugno 2021, opera nel settore della cyber security per clientela enterprise ed istituzionale. 
I servizi offerti si fondano su una piattaforma proprietaria di risk assesment e il relativo know-how di 
processo.  

  
Le ragioni dell’operazione di M&A si fondano sul radicale cambiamento di approccio delle istituzioni nei 
confronti della sicurezza informatica, oggi decisamente più responsabile ed aperto a soluzioni nazionali.  
  
ESC 2 è una delle poche società ad aver investito negli anni nella realizzazione di un framework software di 
integrated risk management che ha ottenuto istallazioni di alto valore referenziale.  
  
Con l’acquisizione, il gruppo intende valorizzare le relazioni istituzionali vantate da ESC 2 S.r.l. ed investire 
sulla soluzione software arricchendola di nuove funzionalità.  
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LE SOCIETÀ CONTROLLATE FUORI DAL PERIMETRO  
  
Come detto in precedenza, il Gruppo aveva avviato un progetto di diversificazione correlata, utilizzando il 
know-how IT per realizzare piattaforme software innovative in altri mercati, quali il mercato del Food & 
Beverage, con particolare focus nel comparto Ho.re.ca. (Hôtellerie, Restaurant and Café) e quello del 
Personal Concierge.  
  

‐    Vantea S.p.A. (quota detenuta: 100%)  
Costituita a fine 2019 per portare idee innovative nel mercato della distribuzione di Food & Beverage:  
  

• operare con una piattaforma software in grado di connettere magazzini fisici di terzi e 
logistiche esterne;  

• operare, in virtù della piattaforma software di cui sopra, senza magazzini interni;  
• estendere l’offerta a tutte le referenze esistenti, in virtù dell’assenza di limiti imposti dai 

magazzini interni;  
• connettere, sempre attraverso la piattaforma software di sopra, i clienti finali (Ho.re.ca.) e i 

numerosissimi piccoli produttori nazionali;  
• realizzare piani di marketing attraverso canali digitali.  

  
Il progetto certamente meritava interesse, anche in funzione delle dimensioni del mercato di riferimento: 
quasi 300 miliardi l’intero settore del Food & Beverage, quasi 100 miliardi quello ristretto al consumo 
fuori casa.  
  
Il Gruppo ha investito diversi milioni di euro, anche con notevoli risultati (i ricavi nell’esercizio 2022 
hanno superato i 35 milioni di euro), ma l’approccio necessitava di significativi finanziamenti, per 
sostenere il circolante, per impiantare nuove partnership con logistiche esterne, per sviluppare la 
piattaforma software e per lanciare programmi di digital marketing a livello nazionale.  
  
Come spiegato in precedenza, a fronte dell’impossibilità fattuale di reperire le risorse finanziarie 
necessarie, adottando una politica di prudenza finanziaria, l’azienda ha deciso di sospendere gli 
investimenti, rimandando, per il momento, l’adozione di ulteriori decisioni.  
  

‐   Menoo S.r.l. (quota detenuta dalla controllata Vantea S.p.A.: 75%)  
  

Costituita per ospitare la piattaforma software di Food&Beverage, così da distinguere il mercato 
dell’ingrosso, riservandolo a Vantea S.p.A., da quello Ho.re.ca. destinandolo a Menoo S.r.l., seguirà il 
futuro della controllante.  
  

‐   Paspartu S.r.l. (quota detenuta: 90%)  
  
Acquisita nel corso del 2020 per offrire servizi innovativi di Personal di Concierge (B2B e B2C) mediante 

una piattaforma digitale sviluppata grazie alle competenze interne di processo ed il know‐how 
tecnologico vantato dal Gruppo.  
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Il progetto consisteva nell’offrire gratuitamente un servizio completo di Personal Concierge, ottenendo 
una remunerazione indiretta fondata su tre direttive:  
  

• fees sulle transazioni (la maggior parte delle richieste sono di natura transattiva) del 
Concierge passivo;  

• pubblicità sull’APP dedicata al servizio;  
• fees sulle vendite del Concierge attivo.  

  
Per Concierge passivo si intende l’attività dove l’iniziativa è dell’assistito, laddove per Concierge attivo si 
intende l’attività dove l’iniziativa è dell’azienda.  
  
Anche in questo caso, il progetto meritava notevole interesse, anche in virtù degli ottimi riscontri avuti 
sulle lunghe sperimentazioni effettuate, ma con un fabbisogno finanziario notevole per lo sviluppo 
dell’APP (soprattutto per azioni di Intelligenza Artificiale) e per sostenere il personale addetto al 
concierge fino al break-even.  
  
Ma anche in questo caso, il tema finanziario è apparso ineludibile, per la congiuntura economica che ha 
attraversato i mercati negli ultimi due anni.  
  

‐   MQ Smart S.r.l. (quota detenuta dalla Capogruppo: 50%)  
Costituita nell’eventualità di avviare in futuro un’operazione paritetica con la controllante della 
Capogruppo (VGL Holding), al momento sostanzialmente inattiva.  
 

 
SCENARIO ECONOMICO: LA FINE DELL’EMERGENZA DA COVID-19 E LA GUERRA IN 
UCRAINA  
  
Il tema COVID-19 non appare più rilevante per nessuna area di business sviluppata dal Gruppo.  
  
L’attuale scenario bellico non ha un impatto diretto sulle attività del Gruppo, a meno di una estensione del 
conflitto che possa coinvolgere il territorio italiano.  
  
Indirettamente, però, il conflitto potrebbe aver avuto un impatto sulle scelte aziendali se si lega la crisi dei 
mercati finanziari e l’innalzamento dei tassi proprio all’esplosione e al perdurare del conflitto stesso.  
  
Abbiamo già illustrato le ragioni dell’uscita di alcune controllate dal novero degli asset strategici. Si può 
aggiungere che un eventuale repentino ritorno allo scenario finanziario pre-conflitto potrebbe ripristinare le 
condizioni per investire su queste controllate  
  
  
ANDAMENTO DELLA GESTIONE E PREVEDIBILE EVOLUZIONE  
  
Abbiamo detto come, durante il 2022, la concomitanza di alcuni fenomeni ha imposto un cambio di strategia 

nello sviluppo del business del Gruppo.   
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Il Gruppo si è quotato all’Euronext Growth di Milano per realizzare il suo progetto di diversificazione 
correlata, sviluppando attorno alle competenze IT (cyber-security) altri mercati quali la distribuzione (con 
particolare focus sul Food & Beverage), l’ingresso nel mercato degli ERP (Enterprise Resource Planning) e 

lo sviluppo del mercato del Personal Concierge.   

   
Il progetto, per sua natura, necessitava di ingenti risorse finanziarie, da reperire in tre passi: quotazione, 
indebitamento bancario ed un successivo ingresso di capitali mediante ulteriore indebitamento e/o aumento 

di capitale.   

   
Eseguiti brillantemente i primi due passi (circa 7,6 milioni la raccolta sul mercato; circa 10 milioni 
l’indebitamento bancario a medio termine, peraltro a tassi estremamente contenuti), al momento di fare il 
terzo passo si è venuta a creare una congiuntura finanziaria che ha, da un lato, compresso le valutazioni dei 
mercati, rendendo impraticabile un aumento di capitale, dall’altro innalzato i tassi a livelli che hanno di fatto 

generato un significativo credit-crunch.   

   
In quel periodo l’azienda aveva, inoltre, ampliato i suoi progetti allo sviluppo di una piattaforma software 
(“sw”) di sicurezza informatica. L’acquisizione di Infosync (mediante l’acquisto del 100% di ESC 2 S.r.l.), 
l’acquisizione di KubeX, il rinnovato interesse politico per piattaforme nazionali di sw security, il know-how 
aziendale sui temi e la capacità dei propri tecnici di sviluppare prodotti, hanno determinato un significativo 

impegno dell’azienda sullo sviluppo della piattaforma sw.   

   
Al fine di evitare eventuali tensioni finanziarie, anche astratte o solo potenziali, si è scelto di procedere 

secondo un ordine che bilanciasse il valore strategico dell’asset con il fabbisogno finanziario.   

   
L’attenzione principale è andata, ovviamente, alla linea di business dei servizi di sicurezza informatica, che 
continua la sua ormai consolidata crescita organica.  

   
Subito a seguire, l’azienda ha posto lo sviluppo della piattaforma sw di sicurezza informatica. 

Sull’importanza del tema vanno spese alcune parole:   

   
• la piattaforma sw, in completa riscrittura dallo scorso anno, beneficia di un finanziamento 

pubblico (bando Accordi per l’Innovazione);  
• man mano che gli obiettivi di ricerca vengono realizzati, un team di sviluppo concretizza 

immediatamente gli obiettivi realizzati in funzioni software (più propriamente, servizi) 
concrete, da presentare al mercato;  

• i servizi di auditing (per il self assessment e per l’assessment delle terze parti) sono già stati 
presentati al mercato, vengono utilizzati dall’azienda per le attività di audit consulting e 
registreranno le prime vendite nel secondo semestre del 2024.  

• la vendita delle licenze, o solo la presentazione dei prodotti, realizza una diretta sinergia con 

l’area consulting dei servizi informatici (l’area a più alta marginalità);   
• la vendita di licenze sw rappresenta la migliore strategia per l’incremento dei margini e la 

scalabilità del business;   
• la piattaforma sw permette anche di standardizzare dei servizi di consulenza da poter offrire 

“a scaffale”.  
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In buona sostanza, l’investimento nella piattaforma sw rappresenta, per il management, il miglior strumento 

di scalabilità del business.   

   
Di fatto, il progetto della piattaforma sw di sicurezza informatica viene visto dall’azienda come il primo 

asset su cui investire, dopo l’area dei servizi di cyber-security.   

   
Relativamente al software ERP (SuiteX), l’azienda, dopo anni di sviluppo e testing, ha avviato la campagna 
di digital marketing, affidandola ad una società esterna.  
  
I primi dati di test, si avranno a luglio, così da poter affinare la strategia per il quarto trimestre che, 
tipicamente è il trimestre più importante per il mercato degli ERP.  
  
La strategia di privilegiare gli asset relativi all’Information Technology ha ovviamente portato ad un 
significativa rinuncia di ricavi e margini (ed anche ad una conseguente maggior incidenza dei costi fissi di 
gestione), ma ha escluso ogni rischio finanziario, passando da un cash flow negativo ad un cash flow 
positivo, ha ottenuto una decisa crescita dei margini dell’IT e ha gettato le basi per un deciso aumento di 
valore del Gruppo, non appena i prodotti raggiungeranno nel mercato un buon livello di maturità.   

   

L’attuale dotazione finanziaria risulta idonea a:   

   

• mantenere attiva l’area dei servizi cyber;   
• continuare lo sviluppo informatico di Infosync 2.0;  
• continuare lo sviluppo informatico di SuiteX;  
• avviare il piano marketing e commerciale di SuiteX;  
• avviare il piano marketing e commerciale di Infosync 2.0;  

• mantenere una prudente riserva di disponibilità finanziaria.   
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Di seguito i principali risultati della capogruppo Vantea SMART S.p.A.: 
 
 

 

 
 
 

CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO

(Importi in Euro)

Diff. Diff. %

2023/2022 2023/2022

Ricavi delle vendite e delle prestazioni 9.257.943 10.408.236 (1.150.294) -11,1%

Variazioni rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti  

Variazioni dei lavori in corso su ordinazione (1.234.062) 1.234.062 -100,0%

Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni 1.600.797 626.272 974.525 155,6%

Altri ricavi e proventi con separata indicazione dei contrib. in conto esercizio 361.359 418.159 (56.800) -13,6%

Valore della Produzione 11.220.098 10.218.605 1.001.493 9,8%

Consumi di materie prime e servizi (616.952) (454.163) (162.789) 35,8%

Per servizi (2.073.166) (2.264.273) 191.107 -8,4%

Per godimento di beni di terzi (204.458) (202.407) (2.051) 1,0%

Oneri diversi di gestione (309.220) (38.433) (270.788) 704,6%

Valore Aggiunto 8.016.302 7.259.329 756.973 10,4%

Costo del lavoro (5.821.765) (5.375.308) (446.457)

Margine Operativo Lordo (EBITDA) 2.194.538 1.884.021 310.517 16,5%

Ammortamenti e svalutazioni (369.487) (237.925) (131.562) 55,3%

Accantonamenti (600.000) (1.056.244) 456.244 -43,2%

Reddito Operativo (EBIT) 1.225.050 589.852 635.199 107,7%

EBIT percentuale 0                         0                         

Proventi e Oneri Finanziari (159.560) (177.212) 17.652 -10,0%

Utili e perdite su cambi  

Rettifiche di valore delle attività finanziarie  

Risultato ante imposte 1.065.491 412.640 635.199 153,9%

Imposte dell' esercizio (272.924) (2.859) (270.065) 9446,1%

Utile dell'esercizio 792.567 409.781 382.786 93,4%

31/12/202231/12/2023
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STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO 

(Importi in Euro)

Diff. Diff. %

2023/2022 2023/2022

CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI 0 0 0 0,0%

Immobilizzazioni Immateriali 6.169.439 3.395.691 2.773.748 81,7%

Immobilizzazioni Materiali 112.760 122.010 (9.250) -7,6%

Immobilizzazioni Finanziarie 4.500.562 4.487.362 13.200 0,3%

ATTIVO FISSO IMMOBILIZZATO 10.782.761 8.005.063 2.777.698 34,7%

 

Rimanenze finali 208.071 (208.071) -100,0%

Crediti Commerciali 5.618.735 5.647.116 (28.381) -0,5%

Debiti commerciali (4.158.630) (4.673.668) 515.038 -11,0%

CAPITALE CIRCOLANTE COMMERCIALE 1.460.105 1.181.519 278.587 23,6%

Altre attività correnti 1.278.697           4.361 1.274.335 29219,8%

Altre passività correnti (962.934) (870.470) (92.464) 10,6%

Crediti e debiti tributari 88.012 7.228.710 (7.140.698) -98,8%

Ratei e risconti netti (774.677) (134.656) (640.021) 475,3%

CAPITALE CIRCOLANTE NETTO 1.089.203 7.409.464 (6.320.261) -85,3%

Fondo rischi e oneri (1.661.644) (1.056.244) (605.400) 0,0%

TFR (659.474) (495.108) (164.366) 33,2%

CAPITALE INVESTITO NETTO (IMPIEGHI) 9.550.846 13.863.175 (4.312.329) -31,1%

Debito finanziario corrente  

Parte corrente del debito finanziario non corrente 1.666.608           1.087.947           578.661 53,2%

Debito finanziario non corrente 4.634.550 6.597.454 (1.962.904) -29,8%

Altre attivita finanziarie non correnti (1.505.536) (1.500.000) (5.536) 0,4%

Disponibilità liquide (7.455.887) (4.440.077) (3.015.810) 67,9%

INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO (2.660.265) 1.745.324 (4.405.589) -252,4%

Capitale sociale 2.577.547 2.577.547  

Riserve 8.840.998 9.130.523 (289.525) -3,2%

Risultato d'esercizio 792.567 409.781 382.786 93,4%

PATRIMONIO NETTO (Mezzi Propri) 12.211.111 12.117.851 93.261 0,8%

FONTI DI FINANZIAMENTO 9.550.847 13.863.175 (4.312.328) -31,1%

31/12/202231/12/2023
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RENDICONTO FINANZIARIO (importi in euro) 31.12.2023 31.12.2022

A. Flusso finanziario derivante dalla gestione reddituale

Utile (perdita) dell'esercizio 792.567 409.781

Imposte sul reddito 272.924 2.859

Interessi passivi/(interessi attivi) 159.560 177.212

1. Utile (perdita) dell’esercizio prima d’imposte sul reddito, interessi, dividendi ecc.

e plus/minusvalenze da cessione 1.225.050 589.852

Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto 

Ammortamenti 349.487 218.059

Accantonamento TFR 287.914 285.436

Variazione netta Fondo rischi ed oneri 605.400 1.056.244

Acc.to Fondo svalutazione crediti 20.000 19.700

2. Flusso finanziario prima delle variazioni del CCN 1.262.801 1.579.438

Variazioni del capitale circolante netto

Decremento/(incremento) delle rimanenze 208.071 1.269.292

Decremento/(incremento) dei crediti verso clienti (146.442) (722.806)

Decremento/(incremento) dei crediti commerciali verso gruppo 154.823 265.819

Decremento/(incremento) dei crediti tributari 7.287.276 (3.634.547)

Decremento/(incremento) di altre attività (1.274.335) (4.361)

Decremento/(incremento) dei ratei e risconti attivi (57.390) (14.327)

(Decremento)/incremento dei debiti verso fornitori 1.013.403 (259.696)

(Decremento)/incremento dei debiti commerciali verso gruppo (1.528.442) 2.173.435

(Decremento)/incremento dei debiti tributari (419.501) 135.876

(Decremento)/incremento altre passività 92.464 152.194

(Decremento)/incremento ratei e risconti passivi 697.410 (150.519)

3. Flusso finanziario dopo le variazioni del CCN 6.027.337 (789.640)

Altre rettifiche:

Utilizzo  Tfr (123.549) (151.391)

Interessi pagati (159.560) (177.212)

Altre variazioni (189.100) (681.983)

(472.208) (1.010.586)

A - Flusso finanziario della gestione reddituale 8.042.980 369.064

B. Flusso finanziario da attività di investimento

Immobilizzazioni immateriali 

(Acquisti)/(incrementi) (3.086.971) (1.275.536)

Vendite/decrementi 0 0

Immobilizzazioni materiali 

(Acquisti)/(incrementi) (27.013) (12.930)

Vendite/decrementi 0 0

Immobilizzazioni finanziarie

(Acquisti)/(incrementi) (13.200) 16.438

Vendite/decrementi 0 0

Attività finanziarie non immobilizzate

(Acquisti)/(incrementi) 0 0

Vendite/decrementi (5.536) (1.000.000)

B - Flusso finanziario dell'attività d'investimento (3.132.721) (2.272.028)
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C. Flusso finanziario da attività di finanziamento

Mezzi di terzi

Incremento (Decremento) debiti per Obbligazioni

Accensione finanziamenti 0 0

Rimborso finanziamenti (666.666) 0

Incremento (Decremento) debiti verso banche

Incremento (decremento) debiti a breve verso banche 0 0

Accensione finanziamenti 0 1.000.000

Rimborso finanziamenti (717.577) (449.326)

Incremento (Decremento) debiti verso soci

Accensione finanziamenti 0 0

Rimborso finanziamenti 0 0

Mezzi propri

Aumento di capitale a pagamento 0 1.703.521

Dividendi pagati (510.206) (372.602)

C - Flusso finanziario da attività di finanziamento (1.894.450) 1.881.593

Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A+B+C) 3.015.810 (21.372)

Disponibilità liquide al 1 gennaio 4.440.077 4.461.449

Disponibilità liquide al 31 dicembre 7.455.887 4.440.077

3.015.810 (21.372)
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Proposta di destinazione del risultato d’esercizio 

Il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di proporre all’Assemblea degli Azionisti di destinare 
il 5% degli utili conseguiti alla riserva legale, il 10% a programmi di beneficio comune, in ossequio 
alla qualità di Società Benefit della società, portando a nuovo la restante parte. La riserva destinata 
a programmi di beneficio comune potrà essere riversata nella riserva degli utili portati a nuovo 
qualora non utilizzata entro la fine del corrente esercizio. 

Il Consiglio, inoltre, proporrà la distribuzione ai soci di un dividendo pari a 0,05 euro ad azione, da 
attingere alla riserva di utili portati a nuovo. Tale dividendo, se approvato dall’Assemblea, verrà 
posto in pagamento il 12 giugno 2024, con stacco cedola n. 4 il giorno 10 giugno 2024 e record date 
l’11 giugno 2024. 

Altri punti discussi e approvati dal Consiglio di Amministrazione 

Il Consiglio di Amministrazione ha approvato la procedura su criteri quantitativi e qualitativi ai fini 
della valutazione dei requisiti di indipendenza, reperibile presso la sede legale e sul sito internet 
della società www.vantea.com alla sezione IR/Documenti societari. 

Nel contempo, sono state ratificate le dimissioni dell’Amministratore Indipendente Amb. Giovanni 
Castellaneta, rassegnate per sopraggiunti impegni professionali che non consentono di continuare 

Indebitamento Finanziario Netto

(Importi in Euro) 31.12.2023 31.12.2022

A. Disponibilità liquide 7.455.887 4.440.077

B. Mezzi equivalenti a disponibilità liquide 0 0

C. Altre attività finanziarie correnti 1.505.536 1.500.000

D. Liquidità (A + B + C) 8.961.423 5.940.077

E. Debiti finanziario corrente

F. Parte corrente del debito finanziario non corrente 1.666.608 1.087.947

G. Indebitamento finanziario corrente (E + F) 1.666.608 1.087.947

H. Indebitamento finanziario corrente netto (G – D) (7.294.815) (4.852.130)

I. Debito finanziario non corrente 1.967.883 2.930.787

J. Strumenti di debito 2.666.668 3.666.667

K. Debiti commerciali e altri debiti non correnti 0 0

L. Indebitamento finanziario non corrente (I + J + K) 4.634.550 6.597.454

M. Totale indebitamento finanziario (H + L) (2.660.265) 1.745.324

http://www.vantea.com/
mailto:smart@vantea.com


Vantea SMART S.p.A. 

Tel. (+39) 06 41 990 300 
Sede legale e operativa: Via Tiburtina, 1231 – 00131 Roma 

Sede operativa: Via Giovanni Durando, 38 – 20158 Milano 
Sede operativa: Centro Direzionale Isola F12 – 80143 Napoli 

CCIAA: R.E.A. RM -774194 | C.F./P.IVA 02310051004 |Cap. Soc.€ 2.577.546,80 i.v. | www.vantea.com | smart@vantea.com 

 

 

a svolgere l’incarico con diligenza e indipendenza. Si segnala che il dott. Castellaneta non ricopre 
cariche esecutive nella società e non partecipa a comitati interni, fatta eccezione per il comitato parti 
correlate. Si segnala, infine che ha ricevuto, nel corso del 2023, num. 1.000 azioni Vantea SMART 
S.p.A., in esecuzione del Piano di Incentivazione Executive, come deliberato dall’Assemblea degli 
Azionisti. Il Consiglio di Amministrazione della Società provvederà ad inserire nei punti all’ordine 
del giorno della prossia Assemblea degli Azionisti la nomina di un nuovo amministratore 
indipendente. 

Convocazione dell’Assemblea degli Azionisti 

Il progetto di Bilancio di Esercizio chiuso al 31 dicembre 2023, approvato in data odierna dal 
Consiglio di Amministrazione di Vantea SMART S.p.A. sarà sottoposto alla prossima Assemblea 
degli Azionisti della Società che si terrà, in prima convocazione, il 30 maggio 2024 e, in seconda 
convocazione, il 31 maggio 2024. 
 
 
Il presente comunicato stampa è disponibile sul sito internet www.vantea.com e www.1info.it. 

 

 

VANTEA SMART (VNT IM; ISIN IT0005433765) realizza il paradigma economico della diversificazione correlata. Le diverse attività 
del gruppo sono articolate in un ecosistema fortemente correlato dalla tecnologia informatica. Nel settore IT Vantea SMART 
opera principalmente nell'ambito della Cybersecurity. Specializzata nella migrazione e gestione delle nuove architetture di 
infrastrutture (cloud, multi-cloud o ibride) e nella messa in sicurezza delle stesse, in ambito servizi di Cybersecurity, Vantea 
SMART si pone come punto di riferimento nello sviluppo di progetti di Identity ed Access Management, Infrastructure Security, 
Security Assessment, Security Operations in ambito end point e data center (SIEM, SOAR, XSOAR), Security Consulting, Security 
Innovation (TIP). In ambito prodotti di Cybersecurity, Vantea SMART, combinando la piattaforma di Risk Management 
proprietaria “Infosync” con la piattaforma software di Fraud Intelligence proprietaria “KubeX”, presenta una soluzione 
interamente sviluppata in Italia che ha come obiettivo la reale gestione centralizzata e dinamica delle informazioni. L’esperienza 
decennale in ambito di Cybersecurity, su clienti che rappresentano infrastrutture critiche per il sistema paese (banking, telco, 
oil & gas, manufacturing), ha delineato un approccio alla sicurezza di prevenzione proattiva e di first step approach (Security by 
Design e by Default). Vantea SMART è una società di Information Technology riuscita nel tempo non solo ad affermarsi nel 
mercato della Cybersecurity, ma anche ad innovare digitalmente business affermati in aree ben distinte, quali la distribuzione 
di Food & Beverage nel comparto Ho.Re.Ca., il servizio di Concierge per privati e aziende ed i sistemi di gestione aziendale 
attraverso un software ERP cloud native proprietario. Fondata nel 1993, dal 2014 la Società è controllata e guidata da Simone 
Veglioni, che ha nel corso degli anni ampliato il perimetro dell’offerta di business, dando all’azienda l’identità di partner di 
riferimento per la Cybersecurity. La Società conta oggi 4 business unit, articolate in un ecosistema fortemente correlato dalla 
tecnologia informatica che crea sinergie e continue opportunità di cross-selling all’interno del Gruppo. www.vantea.com. 
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